
PROVVEDIMENTO RESPONSABILE III SETTORE  n. @1 @ del 11-04-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI PIETRALUNGA

              

 COMUNE DI PIETRALUNGA
Prov. di Perugia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE III: AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Numero 27 del 11-04-2023 
Reg. generale 68

ORIGINALE
Oggetto: "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4 

ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELLINFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA" - CUP: J25E22000230006. PAGAMENTO ONERI PER RICHIESTA 
PARERE DI CONFORMITA' ALLE NORME TECNICHE SULLE 
COSTRUZIONI (punto 3 DGR 331 DEL 14.04.2021)

L'anno  duemilaventitre il giorno  undici del mese di aprile il sottoscritto responsabile del settore area urbanistica 
e lavori pubblici:

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 12 del 24/03/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022/2024 il Documento Unico di Programmazione;
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 12/05/2022 di approvazione del Rendiconto della 
gestione anno 2021 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000;
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 53 del 29.11.2022 con la quale è stata approvata la variazione 
d’urgenza sul bilancio di previsione 2022-2023-2024;
VISTI gli artt. 49,107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;
VISTO il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;
VISTO il D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 e successive modificazioni;
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 9 del 30.06.2020 con cui il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del III° Settore;

PREMESSO che:
- in riferimento al D.M. 2 dicembre 2021 n.343, in data 27.10.2022 registrata al prot. n.5540, il MINISTERO 

DELL’ISTRUZIONE UNITÀ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA, ha comunicato a codesto Ente, l’ammissione al finanziamento per la realizzazione del 
nuovo asilo nido; 

- in data 16.11.2022 è stato stipulato tra il Comune di Pietralunga e il Ministero dell’istruzione l’accordo di 
concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “Realizzazione nuovo 
edificio pubblico da adibire ad asilo nido – CUP: J25E22000230006”, selezionato nell’ambito dell’avviso 



PROVVEDIMENTO RESPONSABILE III SETTORE  n. @1 @ del 11-04-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRALUNGA

pubblico prot. n.48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

- l’intervento in oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, missione 4 – istruzione e ricerca – componente 1 – 
potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 1.1: piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” non benefici di altri finanziamenti pubblici 
regionali, nazionali ed europei;

- successivamente alla stipula dell'accordo di concessione, sono state effettuate le prime indagini geologiche 
e dalle stesse è emerso che, nell'area oggetto di futura realizzazione è presente una frana attiva e quiescente, 
rendendo pertanto il terreno non compatibile con realizzazione della nuova struttura, così come previsto 
nella domanda di ammissione al finanziamento;

- alla luce di quanto sopra, è stato prontamente individuato dall’Amministrazione Comunale un immobile 
adatto alla realizzazione del nuovo asilo comunale. Trattasi di un fabbricato destinato negli anni passati a 
scuola materna e attualmente dismesso, anche a seguito di un’ordinanza sindacale di inagibilità, 
conseguente ad una elevata vulnerabilità sismica;

- in data 09.12.2022 e 20.12.2022 (prot. n.6699) è stata trasmessa al Ministero dell’Istruzione e del Merito 
apposita richiesta per la dislocazione del nuovo asilo nido;

- in data 02.02.2023 prot. ministeriale n. U.0012606 è stato stipulato tra il Comune di Pietralunga e il 
Ministero dell’istruzione e del merito, l’addendum all’accordo di concessione; 

- con Determina del Responsabile 3° Settore Area Urbanistica e Lavori Pubblici n.12 del 06.02.2023 reg. 
gen. n.21, è stato affidato il servizio tecnico per redazione progetto di fattibilità tecnico-economica, 
progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori, contabilità lavori, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione, redazione relazione geologica, geotecnica, idraulica, idrologica, sismica e caratterizzazione 
terreni, relativamente ai lavori in oggetto;

VISTA la Delibera Giunta Regionale n.331 del 14.04.2021 con la quale è stato disciplinato il rilascio dei pareri 
di conformità alle norme tecniche sulle costruzioni per i lavori pubblici ex comma 2-ter, art.5 della legge 
n.186/04 di competenza di soggetti attuatori pubblici o dell’Amministrazione regionale;

CONSIDERATO quanto sopra, occorre provvedere al pagamento alla Regione Umbria, del rimborso 
forfettario così come previsto dalla D.G.R. di cui sopra e dalla D.G.R. n. 596 del 16.07.2020 per un importo di 
€ 322,00;

ATTESTATO l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di comportamento dei dipendenti pubblici DPR n. 62/2013 e ai 
sensi Codice di comportamento dipendenti Comune di Pietralunga.

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione;
1) di dare atto che la spesa complessiva di € 322.00, trova copertura, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, quanto:
o € 150,00 al cap. 711 impegno n.309-2019;
o € 172,00 al cap. 3010 impegno n.479-2022;

2) di dare atto che il pagamento dovrà essere effettuato tramite giro fondo, con causale: REGIONE 
UMBRIA - CONTRIBUTO VIG. CONTROLLO FUNZ. SISM., sul seguente conto di Tesoreria (conto 
di contabilità speciale):48624 Conto n. 31068 - IBAN IT91Q0100003245320300031068;

3) che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CUP è J25E22000230006; 
4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.) e dell’art. 9 - 

comma 1 - lett. a) - punto 2 - della Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti 
all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

5) Di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i successivi 
adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 



PROVVEDIMENTO RESPONSABILE III SETTORE  n. @1 @ del 11-04-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRALUNGA

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 bis e 153, comma 5, 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

6) Di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza quali:
l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle
determinazioni; la pubblicazione all'albo pretorio; il rilascio di copie su richiesta o d'ufficio;

7) La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di Regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. degli enti locali 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Inoltre, ai sensi dell’Art. 147 bis, comma1, del D.lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore
Cerolini Francesco

*******************************************************************
  Visto per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
D.lgs 18 agosto 2000, n.267;
Pietralunga, lì…………………………
                                                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                      
                                                                                                 Catena Emiliano
 

*******************************************************************
  ----------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 
10-08-23 e vi resterà fino al 20-08-023.

      Il Responsabile della Pubblicazione   

       Canafoglia Valter


